982 eripis et populis donas mortalibus aevum.  
 983 Invidia sacrae, Caesar, ne tangere famae ;  
 984 nam, siquid Latiis fas est promittere Musis,  
 985 quantum Zmyrnaei durabunt vatis honores,  
 986 venturi me teque legent ; Pharsalia nostra  
 987 vivet, et a nullo tenebris damnabimur aevo.  
 988 Ut ducis inplevit visus veneranda vetustas,  
 989 erexit subitas congestu caespitis aras  
 990 votaque turicremos non inrita fudit in ignes :  
 991 "Di cinerum, Phrygias colitis quicumque ruinas,  
 992 Aeneaeque mei, quos nunc Lavinia sedes  
 993 servat et Alba, lares, et quorum lucet in aris  
 994 ignis adhuc Phrygius, nullique aspecta virorum  
 995 Pallas, in abstruso pignus memorabile templo,  
 996 gentis Iuleae vestris clarissimus aris  
 997 dat pia tura nepos et vos in sede priori  
 998 rite vocat : date felices in cetera cursus,  
 999 restituam populos ; grata vice moenia reddent  
 1000 Ausonidae Phrygibus, Romanaque Pergama surgent."  
 1001 Sic fatus repetit classes et tota secundis  
 1002 vela dedit Coris avidusque urguente procella  
 1003 Iliacas pensare moras Asiamque potentem  
 1004 praevehitur pelagoque Rhodon spumante relinquit.  
 1005 Septima nox Zephyro numquam laxante rudentes  
 1006 ostendit Phariis Aegyptia litora flammis.  
 1007 Sed prius orta dies nocturnam lampada texit  
 1008 quam tutas intraret aquas. Ibi plena tumultu  
 1009 litora et incerto turbatas murmure voces  
 1010 accipit, ac dubiis veritus se credere regnis  
 1011 abstinuit tellure rates. Sed dira satelles  
 1012 regis dona ferens medium provectus in aequor  
 1013 colla gerit Magni Phario velamine tecta  
 1014 ac prius infanda commendat crimina voce :  
 1015 "Terrarum domitor, Romanae maxime gentis,  
 1016 et, quod adhuc nescis, genero secure perempto,  
 1017 rex tibi Pellaeus belli pelagique labores  
 1018 donat et, Emathiis quod solum defuit armis,  
 1019 exhibet. Absenti bellum civile peractum est :  
 1020 Thessalicas quaerens Magnus reparare ruinas  
 1021 ense jacet nostro. Tanto te pignore, Caesar,  
 1022 emimus ; hoc tecum percussum est sanguine foedus.  
 1023 Accipe regna Phari nullo quaesita cruento ;  
 1024 accipe Niliaci jus gurgitis ; accipe quidquid  
 1025 pro Magni cervice dares, dignumque clientem  
 1026 castris crede tuis, cui tantum fata licere  
 1027 in generum voluere tuum. Nec vile putaris  
 1028 hoc meritum, facili nobis quod caede peractum est.  
 1029 Hospes avitus erat, depulso sceptrta parenti  
 1030 reddiderat. Quid plura feram ? Tu nomina tanto  
 1031 invenies operi vel famam consule mundi.  
 1032 Si scelus est, plus te nobis debere fateris,  
 1033 quod scelus hoc non ipse facis." Sic fatus opertum  
 1034 detexit tenuitque caput. Jam languida morte  
 1035 effigies habitum noti mutaverat oris.  
 1036 Non primo Caesar damnavit munera visu  
 1037 avertitque oculos ; voltus, dum crederet, haesit,  
 1038 utque fidem vidit sceleris tutumque putavit  
 1039 jam bonus esse socer, lacrimas non sponte cadentis

1040 effudit gemitusque expressit pectore laeto,  
 1041 non aliter manifesta potens abscondere mentis  
 1042 gaudia quam lacrimis, meritumque inmane tyranni  
 1043 destruit et generi mavolt lugere revolsum  
 1044 quam debere caput. Qui duro membra senatus  
 1045 calcarat voltu, qui sicco lumine campos  
 1046 viderat Emathios, uni tibi, Magne, negare  
 1047 non audet gemitus. O sors durissima fati !  
 1048 Huncine tu, Caesar, scelerato Marte petisti  
 1049 qui tibi flendus erat ? non mixti foedera tangunt  
 1050 te generis nec nata jubet maerere neposque,  
 1051 credis apud populos Pompei nomen amantis  
 1052 hoc castris prodesse tuis. Fortasse tyranni  
 1053 tangeris invidia captique in viscera Magni  
 1054 hoc alii licuisse doles quererisque perisse  
 1055 vindictam belli raptumque e jure superbi  
 1056 victoris generum. Quisquis te flere coegit  
 1057 impetus, a vera longe pietate recessit.  
 1058 Scilicet hoc animo terras atque aequora lustras,  
 1059 necubi suppressus pereat gener. O bene rapta  
 1060 arbitrio mors ista tuo ! Quam magna remisit  
 1061 crimina Romano tristis fortuna pudori,  
 1062 quod te non passa est misereri, perfide, Magni  
 1063 viventis ! Nec non his fallere vocibus audet  
 1064 adquiritque fidem simulati fronte doloris :  
 1065 "Aufer ab aspectu nostro funesta, satelles,  
 1066 regis dona tui. Pejus de Caesare vestrum  
 1067 quam de Pompeio meruit scelus. Unica belli  
 1068 praemia civilis, victis donare salutem,  
 1069 perdidimus. Quod si Phario germana tyranno  
 1070 non invisa foret, potuissem reddere regi  
 1071 quod meruit, fratrique tuum pro munere tali  
 1072 misissem, Cleopatra, caput. Secreta quid arma  
 1073 movit et inseruit nostro sua tela labori ?  
 1074 Ergo in Thessalicis Pellaeo fecimus arvis  
 1075 jus gladio ? Vestris quaesita licentia regnis ?  
 1076 Non tuleram Magnum mecum Romana regentem :  
 1077 te, Ptolemaee, feram ? Frustra civilibus armis  
 1078 miscuimus gentes, siqua est hoc orbe potestas  
 1079 altera quam Caesar, si tellus ulla duorum est.  
 1080 Vertissem Latias a vestro litore proras :  
 1081 famae cura vetat, ne non damnasse cruentam  
 1082 sed videar timuisse Pharon. Nec fallere vosmet  
 1083 credite victorem : nobis quoque tale paratum  
 1084 litoris hospitium ; ne sic mea colla gerantur  
 1085 Thessaliae fortuna facit. Majore profecto  
 1086 quam metui poterat discrimine gessimus arma :  
 1087 exilium generique minas Romamque timebam :  
 1088 poena fugae Ptolemaeus erat. Sed parcimus annis  
 1089 donamusque nefas. Sciat hac pro caede tyrannus  
 1090 nil venia plus posse dari. Vos condite busto  
 1091 tanti colla ducis, sed non ut crimina solum  
 1092 vestra tegat tellus : justo date tura sepulchro  
 1093 et placate caput cineresque in litore fusos  
 1094 colligite atque unam sparsis date manibus urnam.  
 1095 Sentiatur adventum socii vocesque querentis  
 1096 audiat umbra pias. Dum nobis omnia praefert,  
 1097 dum vitam Phario mavolt debere clienti,

1098 laeta dies rapta est populis, concordia mundo  
 1099 nostra perit. Caruere deis mea vota secundis,  
 1100 ut te complexus positis felicibus armis  
 1101 adfectus a te veteres vitamque rogarem,  
 1102 Magne, tuam dignaque satis mercede laborum  
 1103 contentus par esse tibi. Tunc pace fideli  
 1104 fecisset ut victus posses ignoscere divis,  
 1105 fecisses ut Roma mihi." Nec talia fatus  
 1106 invenit fletus comitem nec turba querenti  
 1107 credidit ; abscondunt gemitus et pectora laeta  
 1108 fronde tegunt hilaresque nefas spectare cruentum  
 1109 - o bona libertas ! - cum Caesar lugeat, audent.

PH\_10 v.1 Ut primum terras Pompei colla secutus  
 2 attigit et diras calcavit Caesar harenas,  
 3 pugnavit fortuna ducis fatumque nocentis  
 4 Aegypti, regnum Lagi Romana sub arma  
 5 iret an eriperet mundo Memphiticus ensis  
 6 victoris victique caput. Tua profuit umbra,  
 7 Magne, tui socerum rapuere a sanguine manes  
 8 [ne populus post te Nilum Romanus haberet].  
 9 Inde Paraetoniam fertur securus in urbem  
 10 pignore tam saevi sceleris sua signa secutam.  
 11 Sed fremitu volgi fasces et jura querentis  
 12 inferri Romana suis discordia sensit  
 13 pectora et ancipites animos, Magnumque perisse  
 14 non sibi. Tum voltu semper celante pavorem  
 15 intrepidus superum sedes et templa vetusti  
 16 numinis antiquas Macetum testantia vires  
 17 circuit et nulla captus dulcedine rerum,  
 18 non auro cultuque deum, non moenibus urbis,  
 19 effossum tumulis cupide descendit in antrum.  
 20 Illic Pellaei proles vaesana Philippi,  
 21 felix praedo, jacet terrarum vindice fato  
 22 raptus ; sacratis totum spargenda per orbem  
 23 membra viri posuere adytis ; fortuna pepercit  
 24 manibus, et regni duravit ad ultima fatum.  
 25 Nam sibi libertas umquam si redderet orbem,  
 26 ludibrio servatus erat, non utile mundo  
 27 editus exemplum, terras tot posse sub uno  
 28 esse viro. Macetum fines latebrasque suorum  
 29 deseruit victasque patri despexit Athenas  
 30 perque Asiae populos fatis urguntibus actus  
 31 humana cum strage ruit gladiumque per omnis  
 32 exegit gentes ; ignotos miscuit amnes  
 33 Persarum Euphraten, Indorum sanguine Gangen :  
 34 terrarum fatale malum fulmenque quod omnis  
 35 percuteret pariter populos et sidus iniquum  
 36 gentibus. Oceano classes inferre parabat  
 37 exteriore mari. Non illi flamma nec undae  
 38 nec sterilis Libye nec Syrticus obstitit Hammon.  
 39 Isset in occasus mundi devexa secutus  
 40 ambissetque polos Nilumque a fonte bibisset :  
 41 occurrit suprema dies, naturaque solum  
 42 hunc potuit finem vaesano ponere regi ;